Управление образования

администрации города Югорска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия»

(МБОУ «Гимназия»)

П Р И К А З

«01» апреля 2023 г.                                                                         № 59/3

г. Югорск

Об утверждении результатов

анкетирования «Анкета школьника»

В соответствии с приказом директора МБОУ «Гимназия» от 18.03.2023 № 49/3 «О про-

ведении анкетирования по качеству организации горячего питания «Анкета школьника»», с

целью изучения мнения родителей (законных представителей) и обучающихся по вопросам

организации и качества питания,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить справку о результатах анкетирования по организации питания в муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимназия» города Югорска «Анкета

школьника» (Приложение).

1. Классным руководителям 1-11 классов, в срок до 15.04.2023 ознакомить родителей (закон-

ных представителей) с результатами анкетирования.

2. Донченковой О.А., секретарю учреждения, ознакомить классных руководителей 1-11 клас-

сов с данным приказом.

3. Ответственность за выполнение приказа возложить на Водневу Е.Н., заместителя дирек-

тора по учебно-воспитательной работе.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                    Директор:                             В.В. Погребняк

Рассылка:

1 экз. – учебная часть

1 экз. – учительская

1 экз. - столовая

Приложение к приказу директора

 от 01.04.2023 № 59/3

Справка

о результатах анкетирования по организации питания

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимназия»

города Югорска «Анкета школьника»

Цель: изучение мнения родителей и учащихся по вопросам организации и качества питания в

МБОУ «Гимназия».

Основание: приказ директора от 18.03.2023 № 49/3 «О проведении анкетирования по качеству

организации горячего питания «Анкета школьника»»

Источники информации: результаты интернет-опроса учащихся и родителей, проведенного

по средствам сервиса «Google Формы».

Сроки проведения: с 20.03.2023 по 25.03.2023 г. г.

Объект проверки: организация горячего питания в учреждении.

Результаты проверки: результаты анкетирования (приложение 1), справка о результатах ан-

кетирования по организации горячего питания.

На основании приказа от 18.03.2023 № 49/3 «О проведении анкетирования по качеству

организации горячего питания «Анкета школьника»», с целью изучения мнения родителей и

обучающихся по вопросам организации и качества питания в МБОУ «Гимназия» было прове-

дено анкетирование учащихся совместно с родителями (законными представителями).

В опросе приняли участие 459 учащихся и их родителей (законных представителей).

На уровне начального общего образования (1-4 классы) приняли участие 211 учащихся и их

родителей (законных представителей). Результаты опроса:

№ Вопросы анкеты Ответы, в %

ДА НЕТ

ЗА-

ТРУД-

НЯ-

ЮСЬ

ОТВЕ-

ТИТЬ

1.  УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ

ВАС СИСТЕМА ОРГА-

НИЗАЦИИ ПИТАНИЯ

В ШКОЛЕ?

86,7 5,2 8,1

2.  УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ

ВАС САНИТАРНОЕ

СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬ-

НОЙ СТОЛОВОЙ?

85,8 1,9 12,3

3.  ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В

ШКОЛЬНОЙ СТОЛО-

ВОЙ?

97,2 2,8

 НЕ

НРА-

ВИТСЯ

НЕ

УСПЕ-

ВАЕТЕ

ПИТА-

ЕТЕСЬ

ДОМА

3.1. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КА-

КОЙ ПРИЧИНЕ?

35,7 42,9 21,4

 ГОРЯ-

ЧИЙ

ЗАВ-

ТРАК

ГОРЯ-

ЧИЙ

ОБЕД

2-РА-

ЗОВОЕ

ГОРЯ-

ЧЕЕ

 (С ПЕР-

ВЫМ

БЛЮ-

ДОМ)

ПИТА-

НИЕ

(ЗАВ-

ТРАК +

ОБЕД)

4.  В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУ-

ЧАЕТЕ:

70,1 16,1 13,7

 ДА ИНО-

ГДА

НЕТ

5.  НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ

В ШКОЛЕ?

64 28,4 7,6

 ДА НЕТ

6.  ХВАТАЕТ ЛИ ПРО-

ДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ

ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ

ТОГО, ЧТОБЫ ПО-

ЕСТЬ В ШКОЛЕ?

84,8 15,2

 ДА НЕТ НЕ ВСЕ-

ГДА

7.  НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ

В ШКОЛЬНОЙ СТО-

ЛОВОЙ?

62,1 5,2 32,7

 НЕ-

ВКУСН

О ГО-

ТОВЯТ

ОДНО-

ОБРАЗ-

НОЕ

ПИТА-

НИЕ

ГОТО-

ВЯТ

НЕЛЮ-

БИ-

МУЮ

ПИЩУ

ОСТЫВ

ШАЯ

ЕДА

МА-

ЛЕНЬ-

КИЕ

ПОР-

ЦИИ

ИНОЕ

7.1. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ,

ТО ПОЧЕМУ?

15,6 7,8 40,3 13 10,4 13

 ДА ИНО-

ГДА

НЕТ

8.  УСТРАИВАЕТ МЕНЮ

ШКОЛЬНОЙ СТОЛО-

ВОЙ?

62,6 6,3 313

 ДА НЕТ

9.  СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТА-

НИЕ В ШКОЛЕ ЗДО-

РОВЫМ И ПОЛНО-

ЦЕННЫМ?

89,1 10,9

10.  ВАШИ ПРЕДЛОЖЕ-

НИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ

МЕНЮ (самые распро-

страненные):

 -

 Пересмотрите график работы столовой во вторую смену

11.  ВАШИ ПРЕДЛОЖЕ-

НИЯ ПО УЛУЧШЕ-

НИЮ ПИТАНИЯ В

ШКОЛЕ (самые распро-

страненные):

 -

 Разнообразить меню

На уровне основного общего образования (5-9 классы) приняли участие 206 учащихся и их ро-

дителей (законных представителей). Результаты опроса:

№ Вопросы анкеты Ответы, в %

ДА НЕТ

ЗА-

ТРУД-

НЯ-

ЮСЬ

ОТВЕ-

ТИТЬ

1.  УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ

ВАС СИСТЕМА ОРГА-

НИЗАЦИИ ПИТАНИЯ

В ШКОЛЕ?

85 8,7 6,3

2.  УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ

ВАС САНИТАРНОЕ

СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬ-

НОЙ СТОЛОВОЙ?

90,3 4,9 4,9

3.  ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В

ШКОЛЬНОЙ СТОЛО-

ВОЙ?

96,6 3,4

 НЕ

НРА-

ВИТСЯ

НЕ

УСПЕ-

ВАЕТЕ

ПИТА-

ЕТЕСЬ

ДОМА

3.1. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КА-

КОЙ ПРИЧИНЕ?

100 0 0

 ГОРЯ-

ЧИЙ

ЗАВ-

ТРАК

ГОРЯ-

ЧИЙ

ОБЕД

(С ПЕР-

ВЫМ

БЛЮ-

ДОМ)

2-РА-

ЗОВОЕ

ГОРЯ-

ЧЕЕ

ПИТА-

НИЕ

(ЗАВ-

ТРАК +

ОБЕД)

4.  В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУ-

ЧАЕТЕ:

87,4 3,4 9,2

 ДА ИНО-

ГДА

НЕТ

5.  НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ

В ШКОЛЕ?

63,1 27,7 9,2

 ДА НЕТ

6.  ХВАТАЕТ ЛИ ПРО-

ДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ

ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ

ТОГО, ЧТОБЫ ПО-

ЕСТЬ В ШКОЛЕ?

81,1 18,9

 ДА НЕТ НЕ ВСЕ-

ГДА

7.  НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ

В ШКОЛЬНОЙ СТО-

ЛОВОЙ?

62,6 5,3 32

 НЕ-

ВКУСН

О ГО-

ТОВЯТ

ОДНО-

ОБРАЗ-

НОЕ

ПИТА-

НИЕ

ГОТО-

ВЯТ

НЕЛЮ-

БИ-

МУЮ

ПИЩУ

ОСТЫВ

ШАЯ

ЕДА

МА-

ЛЕНЬ-

КИЕ

ПОР-

ЦИИ

ИНОЕ

7.1. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ,

ТО ПОЧЕМУ?

11,6 14,5 40,6 21,7 2,9 8,7

 ДА ИНО-

ГДА

НЕТ

8.  УСТРАИВАЕТ МЕНЮ

ШКОЛЬНОЙ СТОЛО-

ВОЙ?

64,1 3,9 32

 ДА НЕТ

9.  СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТА-

НИЕ В ШКОЛЕ ЗДО-

РОВЫМ И ПОЛНО-

ЦЕННЫМ?

87,9 12,1

10.  ВАШИ ПРЕДЛОЖЕ-

НИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ

МЕНЮ (самые распро-

страненные):

 -

 Исключить кофейный напиток

 Разнообразить блюда

 Добавьте макароны с сыром

 Всё устраивает
11.  ВАШИ ПРЕДЛОЖЕ-

НИЯ ПО УЛУЧШЕ-

НИЮ ПИТАНИЯ В

ШКОЛЕ (самые распро-

страненные):

 -

 Всё устраивает

 Предложений нет

 Сделать выбор блюд

 Убрать омлет

На уровне среднего общего образования (10-11 классы) приняли участие 42 учащихся и их ро-

дителей (законных представителей). Результаты опроса:

№ Вопросы анкеты Ответы, в %

ДА НЕТ

ЗА-

ТРУД-

НЯ-

ЮСЬ

ОТВЕ-

ТИТЬ

1.  УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ

ВАС СИСТЕМА ОРГА-

НИЗАЦИИ ПИТАНИЯ

В ШКОЛЕ?

92,9 4,8 2,4

2.  УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ

ВАС САНИТАРНОЕ

СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬ-

НОЙ СТОЛОВОЙ?

90,5 2,4 7,1

3.  ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В

ШКОЛЬНОЙ СТОЛО-

ВОЙ?

95,2 4,8

 НЕ

НРА-

ВИТСЯ

НЕ

УСПЕ-

ВАЕТЕ

ПИТА-

ЕТЕСЬ

ДОМА

3.1. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КА-

КОЙ ПРИЧИНЕ?

50 50 0

 ГОРЯ-

ЧИЙ

ЗАВ-

ТРАК

ГОРЯ-

ЧИЙ

ОБЕД

(С ПЕР-

ВЫМ

БЛЮ-

ДОМ)

2-РА-

ЗОВОЕ

ГОРЯ-

ЧЕЕ

ПИТА-

НИЕ

(ЗАВ-

ТРАК +

ОБЕД)

4.  В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУ-

ЧАЕТЕ:

81 9,5 9,5

 ДА ИНО-

ГДА

НЕТ

5.  НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ

В ШКОЛЕ?

83,3 9,5 7,1

 ДА НЕТ

6.  ХВАТАЕТ ЛИ ПРО-

ДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ

ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ

ТОГО, ЧТОБЫ ПО-

ЕСТЬ В ШКОЛЕ?

92,9 7,1

 ДА НЕТ НЕ ВСЕ-

ГДА

7.  НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ

В ШКОЛЬНОЙ СТО-

ЛОВОЙ?

78,6 2,4 19

 НЕ-

ВКУСН

О ГО-

ТОВЯТ

ОДНО-

ОБРАЗ-

НОЕ

ПИТА-

НИЕ

ГОТО-

ВЯТ

НЕЛЮ-

БИ-

МУЮ

ПИЩУ

ОСТЫВ

ШАЯ

ЕДА

МА-

ЛЕНЬ-

КИЕ

ПОР-

ЦИИ

ИНОЕ

7.1. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ,

ТО ПОЧЕМУ?

12,5 0 62,5 25 0 0

 ДА ИНО-

ГДА

НЕТ

8.  УСТРАИВАЕТ МЕНЮ

ШКОЛЬНОЙ СТОЛО-

ВОЙ?

81 2,4 16,7

 ДА НЕТ

9.  СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТА-

НИЕ В ШКОЛЕ ЗДО-

РОВЫМ И ПОЛНО-

ЦЕННЫМ?

92,9 7,1

10.  ВАШИ ПРЕДЛОЖЕ-

НИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ

 Спасибо

 Убрать рыбную котлету

 Меню хорошее, всем все равно не угодить

МЕНЮ (самые распро-

страненные):

 Чаще давать макароны

11.  ВАШИ ПРЕДЛОЖЕ-

НИЯ ПО УЛУЧШЕ-

НИЮ ПИТАНИЯ В

ШКОЛЕ (самые распро-

страненные):

 Спасибо. Все хорошо

 Все устраивает

Выводы:

В результате обработки данных опроса выявлено, что организация и качество питания в МБОУ

«Гимназия» организовано на удовлетворительном уровне.

Предложения:

1. Продолжить работу по формированию культуры питания учащихся: сбор и анализ информа-

ции по проблеме культуры питания, анкетирование учащихся, родителей, педагогов формиро-

вание здорового питания у учащихся образовательного учреждения через проведение темати-

ческих классных часов, бесед.

2. Классным руководителям включить в план работы с классом мероприятия, направленные   на

привитие здорового образа жизни и здорового питания учащимся. Включать в повестку роди-

тельских собраний тему «Организация горячего питания в МБОУ «Гимназия». Родительский

контроль».

3. Заведующей столовой учесть предложения участников образовательных отношений по орга-

низации питания в гимназии.

Заместитель директора по УВР Воднева Е.Н.

Приложение 1

к справке о результатах анкетирования по организации питания в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Гимназия» города Югорска

Результаты опроса 1-4 классы

Результаты опроса 5-9 классы

Результаты опроса 10-11 классы